899. N.B. *De causis peccati venialis* idem fere dicendum est, servata proportione, quod dictum est de causis peccati mortalis. De alio vero illius peccati subiecto (forte angelo viatore, homine integro, etc.), praeter hominem lapsam, aliis tractatibus agitur.

900. *Omne peccatum veniale inducit reatum alicuius poenae, tam damni quam sensus.* Id est de fide divina et catholica quoad poenam in genere; saltem certum in *theologia* quoad poenam et damni et sensus.

1) De poena in genere. Mt 12,36: *Omne verbum otiosum... reddent rationem de eo in die iudicii*; ubi otiosum dicitur verbum non debite ordinatum in finem, seu necessitate vel utilitate carens. Hinc, in iudicio reddetur ratio etiam de eo, seu minimo peccato; ergo a fortiori de aliis venialibus. Sed in eo iudicio non reddetur ratio nisi de iis, in quae Deus poenam statuit. Ergo peccata venialia inducunt reatum poenae.

Ex dogmate de purgatorio etiam ad venialia puniendi (*De malo* q.7 a.11).

Lex Dei prohibet peccatum etiam veniale. Sed illa importat sanctionem et praemii pro eam implentibus et poenae pro eam violantibus. Ergo et pro peccato veniali imponit poenam.

¹⁸ Cf. NOLDIN, l.c., n.289; HUERTH, l.c.; BEUMER, l.c., 246s. De mente S.Thomae in hac re, cf. maxime ex una parte CRUYSSBERGHS, l.c.; ELTER, l.c.; JOSBOURN, S.I., *The morality of imperfections* (Washington 1943); M.C.GONZÁLEZ, O.P., *De imperfectione morali*: EtRech (Ottawa 1944); in specie in *De ver.* q.23 a.8 ad 4, M.SÁNCHEZ, S.I., *De imperfectione morali*: Ang 27 (1950) 73-80; ex alia vero parte RICHARD, l.c.; HUERTH: Schol 4 (1929) 630-632. De quaestione historica circa imperfectionem moralem, cf. R.BROUILLARD, S.I., *Pour l'histoire de l'imperfection morale*: NouvRevTh 58 (1931) 217-238.

¹⁹ Cf. VERMEERSCH, *De imperfectione...* l.c., 217; Id., *Théol. Mor.*, l.c., n.405; CRUYSSBERGHS, l.c.; RANWIZ, *Péché veniel ou imperfection*: NouvRevTh 58 (1931) 135; PLANTE, 236.

²⁰ HUERTH, l.c., 106.

2) De poena *damni*. Apoc 21,27: *Non intrabit in eam (gloriam) aliquod coinquinatum*, i.e. antequam, ut fert sensus unice congruens, deleatur *debitum peccati* et quoad reatum culpa, retractatione actus prioris, et quoad reatum poenae vel per satisfactionem (in purgatorio) vel per satisfactionem (in hac vita).

«Certum est, ait Suárez, peccatum veniale impedire ad tempus consecutionem aeternae felicitatis, et hoc modo esse aliquam infinitatem secundum quid in poena eius, sicut et eius malitia est aliquo modo contra Deum»²¹.

Ceterum id saltem continetur, ut patet ex ipsa natura rei, iis testimoniis fontium, quibus existentia peccati venialis probatur (1 Cor 3,10-15; R 1382 2233).

3) De poena *sensus*. Ex testimoniis nuper citatis. In peccato veniali est et deordinatio a fine (sine aversione) et conversio inordinata ad creaturam; ergo pronum est ut pro illa reatum poenae damni et pro hac reatum poenae sensus inferat.

«Certum est, ait Suárez, peccato veniali deberi poenam aliquam sensus finitam», quam omnis peccans patitur in futuro, si in hac vita remissionem non obtineat, cum iustitia Dei nullum malum relinquat impunitum²².

901. *Corollarium. De meditatione peccati.* Homo non est a Deo factus ut peccet; ergo peccatum non est *per se*, sed solum *per accidens* in eius vita. Tamen saepissime peccatur, ita ut relative pauci homines nullo peccato mortali maculentur²³, et nemo, si diu vivat, ab omni veniali, sine speciali privilegio, liberetur (D 833). Quo posito, utile homini est ut sua peccata agnoscat et seipsum affectu peccatoris impleat; inde enim humilitate motus unione cum Deo in oratione quaeret.

Ita etiam magis magisque afficietur odio in peccata, quod tanti momenti est pro vita spiritali, quin tamen animo labamur, sed Deo misericordii fidamus. Sed aliunde cum idea peccati praecise per mutuam oppositionem adeo intime cum idea Dei connectatur ut mutuo se inferant, quo magis obscuratur apud homines idea Dei eo magis minuitur apud eos sensus peccati, qui adeo imbibitus est spiritui christiano. Unde Pius XII haec fere dixit: *Hodie id est fortasse maximum peccatum, quod homines inceperunt amittere sensum peccati. Pariter Paulus VI: Necessae erit ad eum finem [maiores nostrae sanctificationis] ut firmetur in nobis sensus moralis seu sensus boni ac mali, is sensus peccati, quem mens hodierna, cum privata est fide in Deum, misere pergit amittere*²⁴.

Ideo summa nostri apostolatus christiani hoc tempore ea esse deberet, ut atheo humanismo scientifico Deus per Christum in throno mentium et cordium ita substitueretur, ut tota hominum vita, privata ac publica, etiam per scientiam fide illustratam, praesentia Ipsius occupetur.

²¹ *Ibid.* d.7 s.4 n.1.

²² *Ibid.*

²³ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* l.21 c.16: ML 41,750s: «Cum autem ventum fuerit ad aetatem, quae praecceptum iam capit, ... suscipiendum est bellum contra vitia et gerendum acriter, ne ad damnabilia peccata perducatur... Paucissimi autem sunt tantae felicitatis, ut ab ipsa ineunte adolescentia nulla damnabilia peccata committant...»

²⁴ PIUS XII, Ad Congr.Catech.Boston (26 oct. 1946); PAULUS VI, Alloc. in audien. gener. (30 oct. 1963): Eccl (1963) 1504; E.ROCHE, S.I., *Notre condition de pécheurs*: Nouv RevTh 62 (1950) 690-703; L.BEIRNAERT, S.I., *Sens de Dieu et sens du péché*: RevAscMyst 26 (1950) 18-30; CRISTIANI, *Le sens du péché*: AmCl 67 (1957) 91-93; Id., *Rapport doctrinal de 1957*: AmCl 69 (1959) 332; G.DIRKS, S.I., *A propos du sentiment de culpabilité*: ScEccl 9 (1957) 297-302; STEVAUX, l.c., 296-300; H.BACHT, S.I., *Die Welt von heute und das Gespür für die Sünde*: GLeb 31 (1958) 7-16; O.GARCÍA DE LA FUENTE, O.S.A., *El hombre de hoy y el hombre bíblico ante el pecado*: CiuD 175 (1962) 312-345; R.O'CONNELL, *The Sense of Sin in the Modern World*: Way 2 (1962) 3-18; J.M.SETIEN, *Hacia una visión integral del pecado*: OrbCath 6,1 (1963) 567. Cf. de odio in peccatum GALTIER, *Le sens du péché à entretenir*: RevAscMyst 28 (1952) 289-304. Utilia de peccato dabunt B.VANDENBERGHE, *Saint Augustin et le sens du péché* (Bruxelles 1954); J.REGNIER, *Le sens du péché* (Paris 1954); L.BEIRNAERT, S.I., *Culpabilité*: DSPr 2 (1953) 2645-2654.

CAPUT V

De peccato Adae

Thesis 40. Adam, graviter peccans praecepti divini transgressione, iustitiam originalem amisit.

S.TH., 2-2 q.163-165; In 2 d.22 q.1 a.1-3; d.29 q.1 a.5; S.BONAVENTURA, In 2 d.22 a.1 q.12; a.2 q.1; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 4 c.1-7; BELLARMINO, *De amissione gratiae* l.3; BERAZA, n.562-595; PALMIERI, *De peccato originali* th.1; BOYER, th.13; LERCHER, n.643-646; J.FELDMANN, *Paradies und Sündenfall* (Münster 1913); K.FRÜHSTORFER, *Die Paradiesünde* (Linz a. O. 1929); HUGUENY, *Adam et le péché originel*: RevThom 19 (1911) 64-88; VANDENBERGHE, *De peccato protoparentum*: CollatBrug 37 (1937) 462-466.

902. Nexus. Postquam de peccato personali diximus, venit agendum de originali. Cum vero hoc respici possit ut id fuit in Ada, seu ut peccatum *originans*, et ut posteris eius inest, seu ut peccatum *originatum*, primo considerabitur a nobis ut *originans*, dein ut *originatum* quoad eius existentiam, naturam, modum propagationis, effectus in hac et in altera vita.

Quaeritur ergo primo de *peccati Adae* existentia, gravitate, effectu quoad iustitiam originalem, ita ut aliae de illo peccato quaestiones scholiis inferioribus remittantur.

903. Notiones. ADAM respicitur nunc ut persona *privata* quoad ipsum peccatum, seu sine relatione ad genus humanum futurum nisi quoad amissionem iustitiae originalis. At dicenda valent etiam de Heva, quae tamen sibi soli eam iustitiam amisit.

GRAVITER PECCANS. *Peccatum* est actus moraliter inordinatus, *gravis*, vel *levis*, prout sit contra obligationem moralem gravem vel levem.

PRAECEPTUM DIVINUM, seu lex Dei ipsi Adae lata, et quidem *positivum*, seu distinctum a lege naturali; *strictum*, seu moraliter obligans; *grave*, non necessario ratione materiae, sed saltem ut iniunctum a Deo sub obligatione gravi.

TRANSGRESSIO sumitur ut praecepti divini violatio: *realis*, seu opere inita, et quidem *formalis*, seu sufficienti et cognitione praecepti et libertate.

IUSTITIA ORIGINALIS sumitur ut complexus donorum quae accipit Adam ut *dona naturae*, seu omnibus hominibus transmittenda, et proin sine scientia infusa, quae iure putatur fuisse *donum personale* Adae et censeri potest non fuisse amissa, saltem totaliter, ab Ada peccante.

SIBI AMISIT. Ea amissio quoad singula dona constat eadem certitudine theologica, qua constat de concessione singulorum

donorum Adae facta, et probatur iisdem argumentis quibus probatur illa singulorum concessio. Ideo non est ratio ut hic illi probandae incumbamus.

Ut dictum est de elevatione (n.706), amissio asseritur directe de Ada, sed totam humanam naturam attingit ut patet ex iisdem argumentis; non vero attingit ipsam destinationem absolutam omnium ad ordinem supernaturalem.

904. Adversarii. *Rationalistae* et, maxime GUNKEL duce, *Protestantes liberales* habent narrationem illam biblicam ut fictionem poëticam, qua explicetur transitus hominis a statu inculto ad cognitionem boni et mali; immo plures putant illam pendere ex aliis fabulis prophanis, praesertim babylo-nicis. Iis accedunt LOYSI, TURMEL¹. Alii *Protestantes* (cf. n.49).

905. Doctrina Ecclesiae. *C.Tridentinum* (D 788): «Si quis non confitetur... Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam... *amisisse* incurrisseque per *offensam praevaricationis* huiusmodi *iram et indignationem Dei* atque ideo mortem..., et cum morte captivitatem sub... potestate... diaboli... A.S.»

«Si quis Adae praevaricationem sibi soli... asserit nocuisse..., aut inquinatum illum per inobedientiae peccatum mortem..., in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae, A.S.» (D 789).

Ergo his definitur *indirecte* Adam transgressum esse praeceptum divinum seu intulisse Deo *offensam praevaricationis*; *directe* vero, Adam ob suum peccatum *amisisse iustitiam et sanctitatem*, ergo et gratiam sanctificantem; incurrisse *iram et indignationem Dei* cum *captivitate sub diabolo*. Haec sane inepte intelligerentur de peccato veniali. Peccatum Adae posteris transfusum dicitur *mors animae*; ergo est mortale.

Eadem fere definierat *C.Arausicanum II* (D 1748).

Posset addi *Indiculus* (D 1295): In veritate is est, qui «cum catholicis credat et dicat: In *praevaricatione Adae* omnes homines [a fortiori ipsum Adam] naturalem possibilitatem et innocentiam [ergo et gratiam] perdidisse...»

Commissio de re biblica respondit *negative* huic quaestioni de caractere historico priorum capitum Geneseos (D 2123): «Utrum speciatim sensus litteralis historicus vocari in dubium possit, ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt: uti sunt, inter cetera..., praeceptum a Deo homini datum ad eius obedientiam probandam; divini praecepti, diabolo sub serpentis specie sua-

¹ Cf. GAUDEL, l.c., 282s-573s; HUMMELAUER, l.c., p.134s; LE BACHELET, *Péché originel*: DAFC 3,1737s; CEUPPENS, 162s.

sore, transgressio; protoparentum delectio ab illo primaevo innocentiae statu; nec non Reparatoris futuri promissio?»²

906. Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita est, Adam peccasse divinum praeceptum transgredientem, et quidem graviter ut patet ex verbis adhibitibus et ex effectibus (D 788). Probabilius est, praeceptum fuisse positivum; at decisio finalis pendet a quaestione de natura peccati Adae.

907. Probatur ex sacra Scriptura. Auctor sacer postquam Deum ostendit ut creatorem in eius omnipotentia, transcendentia, infinita benevolentia ac liberalitate, nihil nisi bonum operantem, qui ad imaginem suam fecerit hominem et omnia propter eum, quem eorum dominum constituerit, inducit Ipsum peramanter se vertentem ad illum, quem ad suam perpetuam communionem libere ineundam vocet, hominem vero se ab ipso ingratis avertentem. 1) *Praeceptum* Adae datum, quod ex sensu obvio patebit fuisse positivum, fuit strictum. Gen 2,16s: *Praecepitque* (in hebr. *sivah*, in graec. LXX ἐνετείλατο) *ei dicens...: de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas.* 3,1: *Dixit* (serpens) *ad mulierem: cur praecepit* (in hebr. *amar*, seu *dixit*) *vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi?* Cf. et 3,11.17 (*Sivah*, ἐνετείλαμην). Verba hebraica «amar» et «sivah» (hifil de «savah») et graecum ἐντέλλω significant praeceptum stricte dictum³.

Idem indicat minatio absoluta poenae, 2,17: *In quocumque die comederis ex eo, morte morieris.*

S.Paulus dicens (Rom 4,15): *Ubi non est lex, nec praevaricatio* (παράβασις), vocat eodem verbo graeco et Adae peccatum (Rom 5,14...: *in similitudinem praevaricationis Adae*) et peccatum Hevae (1 Tim 2,14: *Et Adam non est seductus; mulier autem seducta in praevaricationem fuit*). Actum Adae vocat «inobedientiam» (παρακοή) (Rom 5,19: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*).

Conveniens fuit ut protoparentibus, maxime qui egregiis donis eminent, praeceptum imponeretur, ut opere se subicerent Deo ac ipsi obsequia in agnitionem dominii eius praestarent; et quidem positivum, seu in quo sola ratio voluntatis Dei praecipientis appareret, cum in lege naturali, praeter pro-

² Hoc responsum nullo modo abrogatur epistola Secretarii Commis. Bibl. ad Card.Suhard (16 Ianuarii 1948): cf. AAS 40 (1948) 45-48. Cf. BEA, *Il problema del Pentateuco e della storia primordiale. A proposito della recente lettera della Pontificia Commissione Biblica*: CivCatt (1948,2) 116-127; F.ASENSIO, S.I., *De persona Adae et de peccato originali originante secundum Genesim*: Greg 29 (1948) 522-526.
³ G.GESENIUS-F.BUHL, *Hebr. und aram. Wörterbuch* (Leipzig 1915) 508.676s; H.STE-PHANUS, *Thesaurus graecae linguae*, ed. F.Didot, 3,1160.

hibitionem divinam, aliqua mali vel incommodi ratio sit, et cum protoparentes, eam sponte ac sine ulla difficultate servantes, obedire sibi ac suae rationi potius quam Deo viderentur.

908. 2) Praeceptum Adae datum fuit grave: a) Ex promulgatione praecepti sic sollemni, et cum gravi sanctione adiuncta (Gen 2,16s).

b) *Ex gravi poena* subsequente, quae per se (seu nisi adsit ratio specialis, quae sane hic non apparet) supponit culpam gravem, ac proin praeceptum grave. Poena vero fuit: privatio immortalitatis (Gen 3,17-24) et integritatis (3,11), eiectio e paradiso (3,22-24), praeter speciales poenas in serpentem (3,14s), in Hevam (3,16), in Adam (3,17-19). Ceterum eiectio e paradiso sat indicat amissionem amicitiae cum Deo (Gen 3,8) quae non nisi ex peccato gravi habetur. Imo, ut supra notavimus iuxta S.Augustinum, mors ibi videtur esse sumenda modo totali seu ut spiritualis, quae per se inferat et corporalem et aeternam, ut ex magis consona interpretatione legeretur in Sap 2,24s^{3*}.

c) *Ex fine praecepti.* Cum enim hoc esset de re intrinsece indifferenti, vel saltem aliquod praeceptum speciale, unica vel saltem maxima eius ratio fuit, ut Adam sua subiectione Deum ut suum principium et finem opere testaretur⁴. At subiectionem Deo detrectare est res gravis. Ergo.

Cum peccatum veniale, utpote malum morale, superet quodlibet malum physicum, sola poena physica privationis integritatis, immortalitatis, impassibilitatis, forte non probaret omnino praecepti gravitatem; nam Deus potest malo physico gravi peccatum veniale punire ob aliquam rationem boni universalis (2 Reg 6,6.23; 3 Reg 13,26). At: a) Nostra probatio sumitur in complexu aliarum probationum. b) Cum in providentia ordinaria actuali non puniantur peccata venialia poenis adeo gravibus in hac vita, deducimus congruenter peccatum Adae non fuisse veniale. c) Ex S.Augustino (R 2013) magnitudinem peccati Adae secuta est magna poena mortalitatis⁵.

909. 3. Transgressio praecepti fuit realis, cum protoparentes inducantur fructum arboris comedentes (3,6), accusati de hoc a Deo et ipsi illud fatentes (3,11-13.17); cum id alibi supponatur, ut in Rom 5,19: *Per inobedientiam unius hominis* (Adae)..., et in 1 Tim 2,14: *Mulier* (Heva) *seducta in praevaricatione fuit.*

Ea transgressio praecepti fuit formalis, cum esset protoparentibus libertas et cognitio legis, nam utraque ostenditur: a) *Ex narratione peccati*, in qua apparent: Heva tentata, ut

^{3*} Cf. LYONNET, *De Peccato...* 31-34; J.GUILLET, *Thèmes bibliques* (Aubier 1951) 103 n.9.

⁴ S.I.CHRYSOSTOMUS, *Hom. 16 in Gen.* n.6: MG 53,133: «Parvo illo praecepto suum in ipsum dominatum voluit ostenderes. Cf. SUÁREZ, 3,21,9s.

⁵ BEA, *De Pentateuco* n.111; LAGRANGE, *L'innocence et le péché...* 356.

prae oculis distincte habens praeceptum cum eius sanctione et ut se, post cogitationem, libere determinans ad edendum fructum (3,3); Adam ut nihil respondendum habens Deo quaerenti de praecepti transgressione, nisi se a muliere invitatum comedis (3,11s), et ut damnatus a Deo, praecise quia audierit vocem uxoris suae et comederit de ligno contra praeceptum divinum (3,17).

b) *Ex Adae donis*, quibus ille in ordine moraliter ita constitutus erat, ut nec passione in rationem raperetur, nec obcaecatione intellectus sine seria cogitatione ad actum duceretur.

Ut ex tota narratione patet, id ad minimum habetur: a) *Externus actus inobedientiae*, ergo et rebellionis, quem protoparentes ex conducto exercent. b) Qui tamen procedat ex alio interno, quo cupiunt esse sicut dii, ita ut malitia sit maxime in isto^{5*}.

910. Probatur ex traditione. S. Augustinus (R 2013): *Peccatum Adae fuit maius peccatis ceterorum ob maiorem excellentiam Adae.* «Peccatum eius [naturae rationalis] quanto incredibilius, tanto est damnabilius... Ipse primus Adam naturae tam excellentis fuit, ut peccatum eius tam longe maius ceterorum peccatis esset, quam longe melior ipse ceteris fuit; unde et poena eius... tam grandis apparuit, ut continuo etiam teneretur necessitate moriendi...»

SS. Patres supponunt peccatum Adae fuisse grave, et aliis modis et maxime, quatenus dicunt Adam per suum peccatum vel nos in ipso amisisse gratiam, scil. sanctitatis stolam: S. Irenaeus (R 225); iustitiam: S. Augustinus (R 1698); imaginem caelestem ad quam factus est homo: S. Basilius (R 973), S. Ambrosius (R 1318); inhabitationem Spiritus S.: S. Cyrillus Alex. (R 2086).

911. Obiectio. Narratio biblica de paradiso pendet a fabulis mythicis babilonicis. Ergo est mythica sicut hae.

Nego mai. Istud assertum quorundam auctorum independentium negatur non solum ab omnibus catholicis, sed etiam a plerisque protestantibus. Narratio biblica: a) Differt ab aliis et forma moderata verbis, et pura doctrina religiosa ac morali, et dignitate factorum, et substantia rei narratae. b) Non convenit cum iis nisi ad summum in paucissimis et quidem parvi momenti. Affinitas forte apparens in paucis historicitatem biblicam potius confirmat, cum elementa similia diversarum narrationum rei identicae recte explicentur ut vestigia testantia communem veritatis revelatae traditionem⁶.

Nec, ut per se patet, veritati narrationis obstant huius simplicitas, cum potius mentem auctoris historicam prodant et forma aliquatenus figurata,

^{5*} Cf. LYONNET, *De Peccato...* 29s.

⁶ J. PLESSIS, *Babylone et la Bible*: DBS 1,737-745; DEIMEL, *Die biblische Paradieserzählung und ihre babyl. Parallelen*: Or 16 (1925) 100; A. CONDAMIN, *Babylone et la Bible*: DAFC 1, 339-342; CEUPPENS, p.234-241; BOYER, 316-318.

cum haec non raro libris historicis, maxime antiquis, insit, ac substantiae narrationis non obsit.

912. Corollarium. Ada ex peccato amisit gratiam sanctificantem, integritatem, immortalitatem, impassibilitatem; subiacebat regno diaboli et huius vexationibus; ablatis ei donis indebitis, quibus etiam in suis functionibus naturalibus multum iuvabatur, eius intellectus obscuratus est et voluntas infirmata. Sic naturalia eius, quin peccato ablata vel imminuta essent, recte dicuntur in deterius esse mutata, cum disparuerit mira illa inter vires harmonia relate ad ultimum finem, et ei successerint discordia inter carnem ac spiritum, difficultas in bono inveniendi ac prosequendo, tentationes.